
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЯ  

ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

МӘГАРИФ  

ИДАРӘСЕ 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

   

 

 

Об организации и проведении II Международной научно-практической 

конференции имени Хатипа Юсуповича Миннегулова 

«Дөньяда сүзебез бар...» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования города Казани 

на 2025-2026 учебный год и в целях более глубокого изучения творческого 

наследия Хатипа Миннегулова, приобщения учащихся к духовным ценностям, 

традициям национальной культуры, языку и воспитания патриотизма; выявления 

творчески работающих педагогов, поддержки их исследовательской 

деятельности; выявления одаренных и талантливых обучающихся, 

приказываю: 

1. Провести 6 февраля 2026 года заключительный (очный) этап II 

Международной научно-практической конференции имени Хатипа Юсуповича 

Миннегулова «Дөньяда сүзебез бар...» (далее - Конференция) на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарская 

гимназия №11» Советского района г.Казани по адресу: 420075 Республика 

Татарстан г.Казань, ул.Начальная, д.15. 

2. Утвердить: 

2.1 положение о проведении Конференции (приложение №1); 

2.2 состав организационного комитета Конференции (приложение № 2). 

3. Начальнику информационно-методического отдела Управления 

образования Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани 

Ю.Г.Игнашевой обеспечить организационно-методическое сопровождение 

Конференции. 

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 

Республики Татарстан (по согласованию): 

4.1. обеспечить участие обучающихся и педагогов общеобразовательных 

организаций в Конференции и назначить сопровождающих педагогов, возложив 

на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность детей во время пути 

следования и в период проведения мероприятия; 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 1 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



4.2. организовать выезд обучающихся строго в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 12.03.2021 №под-

328/21 «Об упорядочении организации выездов обучающихся на мероприятия». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования А.Н.Биктову. 

 

 

Начальник                                                                                 И.А.Ризванов 

 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 2 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



Приложение №1 

к приказу Управления образования г.Казани 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении II Международной научно-практической конференции 

имени Хатипа Юсуповича Миннегулова 

«Дөньяда сүзебез бар...» 

 

I. Общие положения. 

1.1. Научно-практическая конференция имени Хатипа Юсуповича 

Миннегулова (далее - Конференция) посвящена выдающемуся ученому-

литературоведу, тюркологу, литературному критику, педагогу, автору 

учебников, общественному деятелю, доктору филологических наук, 

«Заслуженному профессору Казанского университета», «Заслуженному 

деятелю науки Российской Федерации» и «Заслуженному деятелю науки 

Республики Татарстан», «Лауреату Государственной премии РТ в области 

науки и техники», академику Российской Академии гуманитарных наук, 

лауреату премий имени Кул Гали, Гаяза Исхаки, Джамала Валиди, Суббуха 

Рафикова и проводится в рамках Года воинской и трудовой доблести в 

Республике Татарстан. 

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок 

проведения научно-практической конференции имени Хатипа Юсуповича 

Миннегулова, порядок её организации, проведения, подведения итогов 

Конференции и награждения призеров и победителей. 

1.3. Конференция направлена на развитие творческой деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания образования, 

поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост 

профессионального мастерства педагогических работников, утверждение 

приоритетов образования в обществе, выявление талантливых детей. 

II. Цель и задачи Конференции 

2.1. Конференция проводится с целью выявления и создания условий для 

развития и реализации интеллектуальных и творческих возможностей 

педагогических работников, школьных библиотекарей, воспитателей 

дошкольных образовательных учреждений, преподавателей высшего и 

среднего профессионального образования, студентов высшего и среднего 

профессионального образования и учащихся 8-11 классов 

общеобразовательных организаций. 

2.2. Задачи Конференции: 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 3 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



- выявление творчески работающих учителей, поддержка их 

исследовательской деятельности; 

- выявление одаренных и талантливых обучающихся для последующей 

поддержки и развития их способностей; 

- воспитание патриотизма; 

- изучение творческого наследия Хатипа Миннегулова; 

- приобщение к духовным ценностям, традициям национальной культуры, 

языку; формирование филологического, интеллектуального мышления и 

эстетического вкуса. 

III. Организаторы Конференции 

3.1. Организаторами Конференции выступают: 

- Управление образования Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани; 

- Кафедра национальных и глобальных медиа Высшей школы 

журналистики и медиакоммуникаций Института социально-философских наук 

и массовых коммуникаций Казанского (Приволжского) федерального 

университета (по согласованию); 

- Отдел образования «Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования города Казани» по Советскому району; 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Татарская гимназия № 11» Советского района г. Казани; 

- «Центр детского творчества пос. Дербышки» Советского района 

г.Казани. 

IV. Участники Конференции 

4.1. Участниками конференции могут стать учащиеся 8-11 классов, 

воспитатели дошкольных образовательных учреждений, педагогические 

работники и библиотекари образовательных организаций, научно-

педагогические работники и студенты высшего и среднего профессионального 

образования. 

V. Направления работы Конференции 

В рамках Конференции предлагается работа секций по следующим 

направлениям: 

- «Х.Й.Миңнегулов — татар әдәбияты тарихын өйрәнүче галим» 

«Х.Ю.Миннегулов — ученый, изучающий историю татарской литературы»  

(принимаются научно-исследовательские работы) (для учащихся 8-11 классов,  

студентов, воспитателей и педагогов); 

 

- «Х.Й.Миңнегуловның басма китапларына рецензияләр һәм бәяләмәләр» 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 4 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



«Рецензии и отзывы на печатные книги Х.Ю.Миннегулова» (для учащихся 8-11 

классов, студентов, воспитателей и педагогов); 

 

- «Х.Й.Миңнегулов хезмәтләрендә гайлә һәм милли-әхлакый 

кыйммәтләр» 

«Семейные и национально-нравственные ценности в трудах 

Х.Ю.Миннегулова» 

(принимаются разработки, конспекты уроков, сценарии и программы 

внеурочной деятельности) (для учащихся 8-11 классов, студентов, воспитателей 

и педагогов); 

 

-«Мөһәҗирлектәге татар әдәбиятын һәм матбугатын өйрәнүдәге 

эшчәнлеге» 

«Деятельность по изучению татарской литературы и печати в эмиграции» (для 

учащихся 8-11 классов, студентов, воспитателей и педагогов); 

 

-«Х.Й.Миңнегулов — әдәби бәйләнешләрне өйрәнүче галим» 

«Х.Ю.Миннегулов — ученый, изучающий литературные связи» (Төрки (төрек, 

үзбәк, казах...) гарәп, фарсы, антик, рус әдәбиятлары) (для учащихся 8-11 

классов, студентов, воспитателей и педагогов); 

 

- «Галим сүзендә хикмәт бар» 

«В слове ученого есть мудрость» (творческие работы, посвященные 

Х.Ю.Миннегулову: стихи,  эссе, парча, очерк, аналитическая статья) (для 

учащихся 8-11 классов, студентов и педагогов); 

 

- «Татар әдәбиятының актуаль проблемалары һәм төрле чор һәм 

халыкларның каләм осталары эшчәнлеге» 

«Актуальные проблемы  татарской литературы и  деятельность  мастеров пера 

различных эпох и народов» (принимаются научно-исследовательские работы) 

(для учащихся 8-11 классов, студентов, воспитателей и педагогов). 

VI. Условия и порядок проведения Конференции 

Конференция проводится в два этапа: 

6.1. I этап (заочный) отборочный - работы для рецензирования 

принимаются с 01 декабря по 31 декабря 2025 года. Заявку работы 

необходимо направить по электронному адресу: konkurs_minnigulov@rambler.ru 

с пометкой «Конференция» с указанием секции, фамилии автора. (Вахитова 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 5 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45

mailto:konkurs_minnigulov@rambler.ru


А.Р., Галим сүзендә хикмәт бар). 

6.2. II этап - очный этап Конференции проводится 06 февраля 2026 

года в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Татарская гимназия №11» Советского района г.Казани. Победители и 

призеры будут приглашены на церемонию чествования и награждения. 

6.3. Участники, прошедшие отбор, будут уведомлены об этом, также 

список участников второго этапа размещается на сайте муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Татарская гимназия №11» 

Советского района г.Казани Республики Татарстан 

(https://edu.tatar.ru/sovetcki/page2412.htm). 

6.4. Организационный комитет Конференции имеет право по решению 

членов жюри опубликовать тезисы лучших научно-исследовательских работ 

участников. 

6.5. Язык конференции: русский, татарский. 

VII. Требования к научно-исследовательским работам и тезисам 

7.1. Статья должна быть актуальной, содержать научную, теоретическую 

и практическую новизну, без содержания плагиата. Автор, направляя рукопись, 

принимает личную ответственность за оригинальность материала, выражает 

свое согласие на обнародование произведения посредством его публикации в 

открытой печати. Редакция оставляет за собой право на редактирование статьи. 

7.2. Материалы принимаются в виде научной статьи. Статья должна 

быть объемом не менее 3 и не более 10 страниц (сноски в квадратных скобках 

на список литературы [1; с. 22]) и оформленным списком использованной 

литературы в алфавитном порядке. 

7.3. Самые лучшие материалы будут опубликованы в сборнике 

Конференции. 

7.4. Работы отправить на электронную почту: 

konkurs_minnigulov@rambler.ru с пометкой «Конференция» с указанием 

фамилии автора и названием секции. 

7.5. По истечении указанного срока заявки и работы не принимаются. 

7.6. Исследовательские работы и выступления участников оцениваются 

по следующим критериям: 

- актуальность выбранной темы; 

- глубина, полнота, оригинальность решения проблемы; 

- качество использованных в работе материалов; 

- уровень самостоятельности автора; 

- композиция выступления, глубина раскрытия материала, 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 6 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45

mailto:konkurs_minnigulov@rambler.ru


доказательность; 

- занимательность и наглядность представления работы; 

- уровень речевой культуры участника Конференции; 

- качество ответов на вопросы жюри. 

7.7. Жюри оставляет за собой право конкретизировать систему оценок по 

каждой из секций. 

VIII. Подведение итогов Конференции 

8.1. По окончании работы по секциям состоится заседание членов жюри, 

на котором выносится решение о победителях и призерах. Решение жюри 

оформляется протоколом и является окончательным. 

8.2. Победители Конференции награждаются дипломами I, II, III 

степеней. 

IX. Контактная информация 

8(843)234-43-41 –Гайнутдинова Гузель Ильсуровна, Галеева Алсу 

Ринатовна, заместители директора МБОУ «Татарская гимназия №11» 

Советского района г.Казани, электронный адрес: 

konkurs_minnigulov@rambler.ru 

Форма заявки 

Ф.И.О. 

участника 

(полностью 

на 

татарском и 

русском 

языках) 

Должность 

(на 

татарском 

и русском 

языках) 

Место работы 

(на татарском 

и русском 

языках) 

Тема 

выступлени

я 

Наименование 

секции, в 

которую 

направляется 

работа 

Контактный 

телефон, 

электронный 

адрес 

      

 

Заверяется подписью руководителя и печатью образовательной 

организации, направляющего участника. 

 

ПРИМЕР ОФОРМЛЕНИЯ СПИСКА ЛИТЕРАТУРЫ 

Если цитируется книга: 

Валиева В.С. Урта мәктәптә һәм гимназияләрдә татар телен укыту методикасы. 

- Казан: РАННУР, 2000. - 455 б. 

Если цитируется статья из книги: 

Кәримуллин Э.Г. Татар басма китабына - 270 ел (Татарской печатной книге - 

270 лет) // Китапка хитаб. - Казан: Казан университеты нәшрияты. - 9-21 б. 

Если цитируется статья из журнала: 

Кәримуллин Э.Г. 90 тугел, ә 120 ел // Совет әдәбияты. - 1961. - №3. - 154-155 б. 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 7 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



Если цитируется статья из газеты: 

Исламов Ф. Бездә ачылган сәләт // Шәһри Казан. - 2003. - 4 гыйнв. 

Если цитируется материал из интернета: 

Иванов И.И. Появление и история развитие интернет-журналистики в России // 

Интернет-журналистика. –URL:http://textb.net/47/12.html. (дата обращения: 

18.11.2017). 

 

ПРИМЕР ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ 

Оформление названия статьи:  

ХАТЫЙП МИҢНЕГУЛОВ-КИҢ КЫРЛЫ ГАЛИМ 

Салихова Наиля Җәүдәт кызы. 

Казан шәһәре Совет районы “11нче гимназия”нең туган (татар) теле һәм 

әдәбияты укытучысы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 8 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



 

 

 (рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 

Операторам 

МКУ «Управление образования города 

Казани» 

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098 

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Б.Красная 

д.1, 

МБОУ «Татарская гимназия №11» 

Советского района города Казани 

ИНН:1660032353, КПП: 166001001 

Адрес: 420075, Республика Татарстан 

г.Казань, ул.Начальная, д.15. 

              

от___________________________________ 

(ФИО субъекта персональных данных или 

родителя) 

 

номер телефона,адрес электронной почты 

_______________________________________

______ 

___________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

_______________________________________________________________________________, 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт          _____ ____________, 

выдан______________________________________________ 

                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)      

________________________________________________________________________________

__ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство) 

________________________________________________________________________________

__ 

(адрес) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка  

________________________________________________________________________________

__ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт _____ _____________, выдан 

_________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 9 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



                          (серия, номер)                                                           (когда, кем)      

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____ 

(адрес электронной почты) 

 

операторам МКУ «Управление образования города Казани» и МБОУ «Татарская гимназия 

№11» Советского района города Казани для участия в Конференции. 

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной 

почты, результаты участия в заключительном этапе межрегиональной научно-практической 

конференции школьников и педагогов, имени Фаниса Яруллина. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательным 

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству 

образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным юридическим и физическим 

лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов конференции, 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.  

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в 

сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, 

школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию сканированной 

копии работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ   «О 

персональных данных». 

 

__________________                                      _____________/______________ 

       (дата)                                                                                                                           (подпись)                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 10 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



 

(рекомендуемая форма для совершеннолетних) 

Операторам 

МКУ «Управление образования города 

Казани» 

ИНН: 1655065593, ОГРН: 1061655000098 

Адрес: 420111, г.Казань, ул.Б.Красная д.1, 

МБОУ «Татарская гимназия №11» 

Советского района города Казани 

ИНН:1660032353, КПП: 166001001 

Адрес: 420132, Республика Татарстан 

г.Казань, ул. Начальная, д.15. 

от_________________________________ 

(ФИО субъекта персональных данных или 

родителя) 

 

номер телефона,адрес электронной почты 

______________________________________ 

_________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

________________________________________________________________________________

____________, 

(ФИО участника, родителя или законного представителя) 

паспорт          _____ ____________, 

выдан__________________________________________________________________________ 

                       (серия,  номер)                                                           (когда, кем)      

________________________________________________________________________________

________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство) 

________________________________________________________________________________

_______________ 

(адрес) 

даю свою согласие_____________________________________________________________ 

операторам МКУ «Управление образования города Казани» и МБОУ «Татарская гимназия 

№11» Советского района города Казани для участия в Конференции. 

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной 

почты, результаты участия в заключительном этапе межрегиональной научно-практической 

конференции школьников и педагогов, имени Фаниса Яруллина. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 11 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



использование, передачу персональных данных третьим лицам – образовательным 

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству 

образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным юридическим и физическим 

лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов конференции, 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.  

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в 

сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, 

школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию сканированной 

копии работы. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года №152-ФЗ   «О 

персональных данных». 

 

__________________                                      _____________/______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 12 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45



 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования г.Казани 

 

Состав организационного комитета II Международной 

научно-практической конференции имени Хатипа Юсуповича Миннегулова 

«Дөньяда сүзебез бар...»  

 

№ Фамилия, имя, отчество Место работы, должность 

1 Ризванов Ирек Асафович начальник Управления образования 

Исполнительного комитета муниципального 

образования г.Казани 

2 Биктова Алсу Ниязовна заместитель начальника Управления образования 

Исполнительного комитета муниципального 

образования г.Казани 

3 Гарифуллин Васил Загитович профессор, доктор филологических наук, 

заведующий кафедрой национальных и глобальных 

медиа Казанского (Приволжского) федерального 

университета (по согласованию) 

4 Зайни Резеда Локмановна кандидат филологических наук, доцент кафедры 

национальных и глобальных медиа Казанского 

(Приволжского) федерального университета (по 

согласованию) 

5 Багавиева Райхана Аминовна эксперт Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г.Казани 

6 Зиннатуллин Раиф 

Каримуллович 

методист Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г.Казани 

7 Ибатуллина Гузалия Гилязовна заместитель начальника отдела образования 

Управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани по 

Советскому району 

8 Гайзатуллина Альфия 

Масхутовна 

методист отдела образования Управления 

образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани по 

Советскому району 

9 Гусманова Айгуль Юсубовна директор МБОУ «Татарская гимназия №11» 

Советского района г.Казани 

10 Гайнутдинова Гузель 

Ильсуровна 

заместитель директора МБОУ «Татарская гимназия 

№11» Советского района г.Казани 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1030/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Зиннатуллин Р.К.
Страница 13 из 13. Страница создана: 25.11.2025 17:45


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

